
2 版 2020年7月30日 星期四 责编/周钥 美编/方舒 校对/章正英 要闻

（上接1版）
如此现代化的厂房，本质上却是

“猪舍”。今年5月份，农业产业化国
家重点龙头企业、新希望六和农牧有
限公司与句容市后白镇签订协议，在
后白镇与天王镇交界处，投资 7.5亿
元建设 15万头生猪养殖基地。项目
采用楼房和平层养殖模式，生产工艺
及厂房结构由中外养殖行业专家联
合设计，具备自动化智能化的供水、
供料、免清洗冲粪、环控（通风、温度、
湿度）系统及信息采集分析等系统，
按照国家最高环保标准安装治污设
备，污水排放达到国家农田灌溉标
准，借助周边1000余亩的消纳用地，
实现种养结合。项目建设工期 5个
[...]
一个不少，我们回家！

从前线到后方，丹徒防汛“同舟破浪”市领导调研
农业农村工作

本报讯（记者 周迎） 29日，副市
长曹丽虹带领市农业农村局、市统计
局、镇江调查队相关负责同志，赴丹阳
和句容调研农业农村工作。

曹丽虹一行先后来到丹阳市开发
区和高新区抛荒撂荒种植现场，句容
市华阳街道和白兔镇抛荒撂荒种植现
场，就粮食稳产保供工作，听取相关负
责人汇报。

在座谈会上听取丹阳市、句容市
农业农村重点工作情况汇报后，曹丽
虹强调，要聚焦年度考核目标任务，尤
其是薄弱指标、短板指标，狠抓关键环
节和重要时间节点，倒排序时、加快推
进，确保完成全年任务。粮食稳产方
面，要抓实秋粮种植面积，努力提高单
位产量，加大抛荒撂荒土地补种力度；
生猪稳产保供方面，要加快推进在手
万头猪场建设，提前落实种猪仔猪来
源，加快补齐指标缺口；农村居民人均
可支配收入方面，要千方百计落实落
细农民增收各项举措，确保顺利完成
年度任务。同时，要高度重视统计工
作，进一步建立完善部门对接、定期会
商等机制，加大对基层统计人员的培
训力度，依法依规科学做好统计，确保
应统尽统。

市委市级机关工委
举办主题读书分享会

本报讯（记者 胡建伟）29 日下
午，市委市级机关工委举办“品味书
香·畅享悦读”主题读书分享会，大家
相聚在一起，共沐书香之气、共享读书
之乐。

分享会现场，来自市发改委、市人
大常委会机关、市委编办、市委党校、
市政协机关、市公安局、市住建局、市
烟草局、市民宗局、长航公安镇江分
局、市政务办、市文广旅局的 12名同
志，先后就《百年大变局！世界与中
国》《变革之路：中国历朝改革得失》

《我们这一代共产党人》等书籍交流了
自己的学习心得。最后，大家还聆听
了《送邢桂州》《折桂令·游金山寺》《永
遇乐·京口北固亭怀古》等镇江诗词的
配乐朗诵。

市委市级机关工委主要负责同志
在致辞时，希望市级机关党员干部培
养阅读习惯，在读书中锤炼品格素养；
坚持择卷而读，在读书中涵养个人素
质；做到学以致用，在读书中实现自我
超越，为镇江“跑起来”、实现争先进位
的事业贡献力量。

分析贸易经济形势应对挑战
市商业联合会组织专题讲座

本报讯（王仁贵 栾继业）近日，
市商业联合会召开了三季度会长（扩
大）例会，通报二季度主要工作，对三
季度工作重点进行部署安排。会议
还邀请市商务局有关专家作了题为

《当前国内外贸易经济形势》的专题
讲座，我市 50 余位商贸企业负责人
听取了讲座。

针对新冠疫情和中美贸易摩擦对
商贸流通业产生的巨大冲击，就如何
认清当前国内外贸易经济形势，商贸
企业所面临的挑战，有重点的组织商
贸企业及品牌和餐饮旅游服务业开展
营销活动，通过线上线下引流，带动实
体消费，促进发展和消费潜力回吐等
问题，讲座围绕国内外贸易经济发展
形势重点，聚焦我市上半年在市委、市
政府领导下，全市各业奋力拼搏所取
得的经济发展成效，着重分析了我市
今年上半年内外资经济态势及存在的
目标差距。

会议还要求商贸企业，找准定位、
发挥优势、化危为机，为镇江商贸发展
加速、激情地跑起来贡献力量。

本报讯（曾海蓉 李锁昀）记者
28日从镇江电信了解到，由中国电
信江苏公司、镇江港务集团有限公
司、华为公司共同筹建的“5G智慧
港口创新研发中心”日前正式成立。

近年来港务集团通过无人值守
磅房、集装箱智能理货、粉尘自动监
测、门机远程监管平台等项目，港口
信息化水平已达到先进水平。

如今，以5G、人工智能、大数据
中心、工业互联网等为代表的新基
建，成为新形势下经济转型发展的新

动力。5G是支撑经济社会数字化、
网络化、智能化转型的关键新型基础
设施，在稳投资、促消费、助升级、培
植经济发展新动能等方面潜力巨
大。中国电信镇江分公司总经理唐
方表示，中国电信将融合5G端到端
网络切片特性、超级上行等技术，为
5G智慧港口建设提供多场景的优质
连接服务，促进港口转型升级，建设

“绿色、环保、高效”的智慧港口。
现场，中国电信镇江分公司和

镇江港务集团有限公司签订 5G智

慧港口项目合同。
记者了解到，一期建设重点主

要包括建设镇江港及办公区内 5G
基 础 网 络 全 覆 盖 ，搭 建 港 区 5G
MEC业务专网，部署门机、天网等
项目的数据接入和远程控制等。项
目建成后将能够满足生产、调度、安
全管理部门对泊位现场具体情况进
行实时监控和合理调控，保障生产
合理、有序进行，提高生产作业效
率、提高现场安全监管能力、提升货
运质量水平。

5G智慧港口创新研发中心正式成立

边检站现役士兵录用人民警察授衔
29日，镇江出入境边防检查站举行现役士兵录用人民警察授衔仪式，50

余名现役士兵考核合格，顺利录用为人民警察。 赵国政 谢道韫 摄影报道

正值盛夏时节，句容后白镇的农民在草坪间忙着打线、
铲草、捆扎、装车，销往全国各地。据草坪种植户介绍，针对今
年上半年草坪销售一般的现状，当地政府积极应对，通过草
坪销售经纪人和网络销售等方式拓宽市场。目前，草坪销售
行情正逐渐恢复。 杨志国 辛一 王玉 摄影报道

（上接1版）其中，发放信用贷款 13.15
亿元；累计支持首贷户40家，贷款金额
5.32亿元；累计为外贸企业提供国际结
算服务10.31亿美元。

在内外力的共同推动下，我市
外贸进出口降幅继续收窄，一般贸
易比重提升，贸易方式和结构进一
步优化。数据显示，6 月当月进口额
达到 20 亿元，环比增长 47.2%；一般
贸易进出口 269 亿元，占我市外贸
总值的 77.7%，比去年同期增长 2 个
百分点。

上半年民营企业进出口
逆势“双增长”

草坪种植户草坪种植户 盛夏销售忙盛夏销售忙

本报讯（方良龙 刘云）今年政
府工作报告提出，基本实现建成区
污水管网全覆盖、全收集、全处理。
记者29日从市住建局了解到，为全
力推进污水处理“三全”工作，丹徒
污水处理厂一期提标及二期工程正
在紧张建设，建成后将显著提升城
镇污水处理能力，出水水质将优于

“国标”一级A标准。
生化池支护桩施工结束，污泥

浓缩池底板施工完成，反消化滤池
桩基施工完成……29日上午，记者
来到位于丹徒区盛园路7号的丹徒
污水处理厂看到，一期提标及二期
工程正在紧张施工。

据市水业总公司工程处理科工
作人员介绍，丹徒污水处理厂服务范
围为谷阳分区、高校园区和上党镇，
服务面积27.6平方公里，规划远期服
务人口25.1万人，规划远期总处理规

模为6万吨/日。一期工程于2005年
建成并投入运行，2014年实施提标改
造工程，出水执行《城镇污水处理厂
污染物排放标准》一级A标准，尾水
排入胜利河。2018年我省加大太湖
流域水环境整治力度，要求太湖流域
城镇污水处理厂在一级A排放标准
基础上完成再提标，于2020年前全
面达到《太湖地区城镇污水处理厂及
重点工业行业主要水污染物排放限
值》，这也是目前江苏省最高排放标
准。同时，随着丹徒新城地块陆续开
发，(截)污水泵站的建设，污水收集量
逐渐提高，需对丹徒污水处理厂进行
扩建，因此实施丹徒污水处理厂一期
提标及二期工程势在必行。

该工程概算总投资近亿元，对
丹徒污水处理厂一期已建规模2万
立方米/日进行提标改造，一期提标
工程增加细格栅、曝气沉砂池及厌

氧-缺氧生化池强化处理，提高对
SS（悬浮物）和 TN（总氮量）的去除
效果，深度处理采用反硝化深床滤
池+次氯酸钠消毒工艺。二期新增
2万立方米/日规模二级处理及深度
处理，新建细格栅及曝气沉砂池、
AAO生化池、二沉池及污泥泵房、
反硝化深床滤池、接触消毒池、污泥
浓缩池和加药间等单体，同时对现
状鼓风机房、配电房进行改造。除
臭采用生物除臭工艺。污泥经过重
力浓缩和机械脱水至含水率80%后
进入市餐厨与污泥协同处理中心等
处置。因受疫情和梅雨期影响，预
计将延期至2021年春节前完工。

与此同时，镇江新区第二污水
处理厂提标改造工程也开工在即，
该工程将对 4 万吨/日处理能力进
行提标改造，完工后出水执行国标
一级A标准。

丹徒污水处理厂提标扩建
出厂水质将达江苏最高标准

本报讯（李媛 杨佩佩）29日，省
污防指挥部办公室第十一工作组抵
达我市，对多个群众反映的突出环
境问题，开展压茬式现场督导。

检查人员一行先后来到万科都
萃雅苑、滴翠园小区幼儿园等建设工
地以及华东泰克西公司，重点督查工
地扬尘管控、工业企业大气异味等问
题。检查中未发现建设工地和工业
企业违规生产和建设，治污设施设备
配备齐全并使用完好，突出环境问题
在整治后环境得到了有效改观。

根据省污防指挥部办公室统一
安排，自 7月起至年底，我省成立 13
个督查工作组，对各个地级市的突
出环境问题开展压茬式督导，每月
由一个工作组进驻一家地级市，进
行为期一周督导工作。

工作组督导重点内容为对中
央、省环保督查以及各级交办的突
出环境问题，以挂牌督办的形式进
行现场抽查督导。所涉问题和线索
大部分来源于全省污染防治攻坚综
合监管平台，同时结合12345政府服
务热线等平台以及居民群众的投
诉、信访举报等。工作组对各地突
出环境问题开展走访检查后，省污
防办每月形成交办单，工作组次月
再次进行回访，对每项问题交办工
作形成闭环监管。

据悉，我市突出环境问题的点
位在此次督查中，各项整改工作达
到了相应序时要求。省工作组将对
各地主办和承办的突出环境问题的
相关工作完成情况和完成质量，进
行现场督导。

省污防办工作组来镇督导


